
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 276 DEL 11/08/2023 
 

OGGETTO: Adeguamento edile impiantistico cucine di reparto del Day Hospital pediatrico, 
Clinica Pediatrica e Chirurgia (Codice CUP C92C23000120002 – Codice CIG 98525136EE). 
Affidamento lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, all’Impresa 
SIRAM spa di Milano. Spesa complessiva di Euro 73.200,00 (al lordo delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 11 agosto    2023 DATA 11 agosto    2023 
 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 141 dd. 17.05.2023 con sono stati adottati il Piano Attuativo 
Ospedaliero per l’anno 2023 ed il Piano Triennale degli Investimenti per gli anni 2023-2025, e il 
decreto n. 177 del 27.06.2023 con cui è stata approvata la variazione n. 1 al predetto Programma 
Triennale; 

 
Premesso che l’Istituto, al fine di garantire il regolare svolgimento della propria attività 

istituzionale, ha rilevato la necessità di effettuare un adeguamento edile impiantistico delle cucine 
dei reparti di Day Hospital pediatrico, Clinica Pediatrica e Chirurgia che versano, a causa 
dell’usura, in un importante stato di deterioramento; 

 
Atteso che la Regione Friuli Venezia Giulia, con DGR n. 1734 dd. 20.11.2020 e relativo decreto 

n. 2536/SPS dd. 24.11.2020 ha concesso all’Istituto un finanziamento complessivo di Euro 
7.235.000,00 per l’acquisizione e la sistemazione del comprensorio “ex Opera San Giuseppe” 
nonché per i lavori di adeguamento e ristrutturazione da realizzarsi negli spazi dell’attuale 
comprensorio ospedaliero di Via dell’Istria 65/1;  

 
Considerato che, con determinazione dirigenziale n. 222 del 28.06.2023, per le motivazioni ivi 

addotte che qui si intendono integralmente richiamate, è stato deciso di affidare, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), della Legge 120/2023 e dell’art. 1, comma 3 del contratto di concessione 
multiservizi (Codice CUP C91B20000560003 – Codice CIG  8791317849), all’Impresa SIRAM spa – 
mandataria del Raggruppamento Concessionario ed unica impresa in possesso dei requisiti 
speciali – l’appalto dei lavori di “Adeguamento edile impiantistico cucine di reparto del Day Hospital 
pediatrico, Clinica Pediatrica e Chirurgia” (Codice CUP C92C23000120002 – Codice CIG 98525136EE); 

 
Preso atto che, per espresso disposto dell’art. 226, comma 2 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 al 

presente appalto continuano ad applicarsi le disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Tenuto conto che, nella citata determinazione a contrarre n. 222/2023 era già stato 

quantificato il prezzo d’appalto, in applicazione di quanto stabilito dall’art. 18.1.8 del contratto di 
concessione sopra indicato, nell’importo di Euro 57.000,00 cui vanno aggiunti Euro 3.000,00 per 
oneri di sicurezza, esclusi dal ribasso, per complessivi Euro 60.000,00 (al netto dell’IVA al 22%); 

 
Rappresentato che, essendo tutti gli elementi dell’affidamento già predeterminati, è stato, 

comunque ottemperato al disposto dell’art. 40 del D. Lgs. 50/2016, informando il Concessionario, 
con nota prot. 7532 del 29.06.2023 inviata a mezzo pec, dell’intenzione di affidargli l’appalto dei 
lavori in oggetto con le relative condizioni economiche predefinite; 

 
Atteso che con nota prot. n. 8064 del 12.07.2023 l’Impresa Siram spa ha trasmesso la propria 

accettazione, trasmettendo il PASSOE necessario ai fini dell’esperimento delle verifiche di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020 e 

dell’art. 1, comma 3 del contratto di concessione multiservizi (Codice CUP C91B20000560003 – 
Codice CIG  8791317849), all’Impresa SIRAM spa – C.F. e P.I. 0878619050 – in quanto unica 
impresa del Raggruppamento Concessionario in possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori 
pubblici, l’appalto dei lavori di “Adeguamento edile impiantistico cucine di reparto del Day Hospital 
pediatrico, Clinica Pediatrica e Chirurgia” (Codice CUP C92C23000120002 – Codice CIG 98525136EE) 
per l’importo di Euro 57.000,00 cui vanno aggiunti Euro 3.000,00 per oneri di sicurezza, esclusi dal 
ribasso, per complessivi Euro 60.000,00 (al netto di IVA al 22%); 

 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

Osservato che nella determinazione a contrarre n. 222/2023 l’Impresa Siram spa è stata 
individuata quale contraente proprio in virtù di un rapporto contrattuale in essere con l’Istituto, 
situazione che comporta la verifica periodica sul permanere dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

 
 Valutato, pertanto di conferire immediata efficacia al presente affidamento nelle more della 

verifica dei requisiti tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico sul portale A.N.A.C 
dedicato, con condizione risolutiva in caso di esito negativo delle verifiche stesse;  

 
Quantificata la spesa complessiva conseguente dall’affidamento nell’importo di Euro 

60.000,00 per lavori cui si sommano Euro 13.200,00 per IVA nella misura del 22%, per complessivi 
Euro 73.200,00;  

 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 73.200,00 come sopra determinata, trova 

copertura sulla quota di Euro 1.570.000,00 destinata alla riqualificazione di parte degli spazi 
dell’attuale comprensorio ospedaliero del finanziamento assegnato con DGR n. 1734 del 20.11.2020 
e relativo decreto di concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020; 

 
Visti il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 
tutto ciò premesso e considerato,  
 
accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020 e dell’art. 1, 
comma 3 del contratto di concessione multiservizi (Codice CUP C91B20000560003 – Codice 
CIG  8791317849), all’impresa Siram spa – C.F. e P.I. 0878619050 – in quanto unica impresa 
del Raggruppamento Concessionario in possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori 
pubblici, l’appalto dei lavori di “Adeguamento edile impiantistico cucine di reparto del Day 
Hospital pediatrico, Clinica Pediatrica e Chirurgia (Codice CUP C92C23000120002 – Codice 
CIG 98525136EE) per l’importo di Euro 57.000,00, cui vanno aggiunti Euro 3.000,00 per 
oneri di sicurezza, esclusi dal ribasso, per complessivi Euro 3.000,00 (al netto di IVA al 
22%); 

 

2. di conferire immediata efficacia al presente provvedimento, nelle more della verifica dei 
requisiti tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico sul portale dedicato 
dell’A.N.A.C. con condizione risolutiva in caso di esito negativo delle verifiche stesse; 

 

3. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto con l’impresa Siram spa, ai sensi 
dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, mediante scrittura privata non autenticata; 

 

4. di approvare il costo complessivo dell’affidamento di cui al precedente punto 1, 
nell’importo di Euro 60.000,00 a cui vanno aggiunti Euro 13.200,00 per IVA al 22%, per un 
totale di Euro 73.200,00 definita in ragione del seguente quadro economico:  
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

A. LAVORI EURO 
A.1 Lavori 57.000,00 
A.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 3.000,00 
TOTALE LAVORI 60.000,00 
B. SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA 22% di A) 13.200,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.200,00 
TOTALE (A+B) 73.200,00 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva – pari ad Euro 73.200,00, come puntualmente 

determinata al precedente punto 4 – trova copertura sulla quota di Euro 1.570.000,00 
destinata alla riqualificazione di parte degli spazi dell’attuale comprensorio ospedaliero del 
finanziamento assegnato con DGR n. 1734 del 20.11.2020 e relativo decreto di concessione 
n. 2536/SPS del 24.11.2020. 
 

 
La spesa complessiva conseguente dal presente provvedimento è stimata in Euro 73.200,00 sarà 
imputata al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e 
attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica e trova copertura sul 
conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti”. 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 11/08/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 276 del 11/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 11/08/2023 12:48:36
IMPRONTA: 3B004D46B24EE7588DEAAE646759BD3D2555D42492E3A36F3A74136206D7F4D0
          2555D42492E3A36F3A74136206D7F4D05D1284440EA476E33ADD7DD652B2D7E4
          5D1284440EA476E33ADD7DD652B2D7E494AA177FD97D226ACC3EA9024D8E8FB4
          94AA177FD97D226ACC3EA9024D8E8FB4648B859661B00FD4B1684FDF86D2D7CE


